MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 036-OTT – SSMR/8, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À AVALIAÇÃO CURRICULAR - OTT

(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30 de
julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR a solução da análise dos Recursos Administrativos interpostos pelos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, da área relacionada
a seguir:

Área: Ciências Contábeis

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO

Samilly Tuanne
dos Santos

Braga

A voluntária
interpôs recurso

solicitando revisão
da pontuação.

Compulsando sobre a apreciação do mérito do recurso interposto pela voluntária, verificou-se que:

- No Sistema de Convocação de Militares Temporários (SISCONMILT), Campo Experiências candidato, a
voluntária Cadastrou o período de experiência profissional de 22/07/16 a 02/08/21, como Auxiliar de
Contabilidade, CBO 413110, o qual requer escolaridade de nível médio, preferencialmente com curso técnico
ou superior incompleto, sendo assim, é fora da área de interesse, contrariando o Art. 52 do Aviso de
Convocação.

- A voluntária alegou que “Na contabilidade, o CBO 413110 é concedido apenas aos formados em Ciências
Contábeis para que exerçam suas funções e cargos, tanto que o técnico de nível médio não tem inscrição no
Conselho Regional de Contabilidade e nem tampouco devem exercer a função de auxiliar em contabilidade,
devido à exigência de graduação pelo CRC.”, porém o Parágrafo único, do Art. 1° da RESOLUÇÃO CONSELHO
FEDERAL DE CONTABILIDADE - CFC Nº 1.167 DE 27.03.2009 diz que: Integram a profissão contábil os
profissionais habilitados como Contadores e Técnicos em Contabilidade de acordo com a legislação em vigor.

INDEFERIDO

(Continuação do Ato Decisório nº 036-OTT - SSMR/8, de 09 de dezembro de 2021 .......................................................................................................................... Página 2 de 2)

Belém-PA, 09 de dezembro de 2021.

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO

Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN – Cel
 Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar